Gazzâlî'nin yaşadığı dönemin en önemli olayı Hazar Denizi ile Aral Gölü arasındaki bozkırlarda yaşayan ve Oğuz Türklerinin Kınık boyunun önde gelenlerinden olan Selçukluların 10. yüzyılda Müslüman olup İslam hâkimiyetinde bulunan Maverâünnehr'e¹, oradan Horasan'a² inmeleridir. Bu göçle birlikte olaylar oldukça hızlı gelişti. Nitekim Gaznelilere karşı kazandıkları Dandanakan zaferrinin (431/1040) hemen ardından bölgenin en önemli ve büyük kenti olan Nişabur'da Tuğrul Bey sultanlığını ilan etti. Bölgede büyük bir güç hâline gelen Sultan Tuğrul Bey'in, Şii-Büveyhî iktidarına karşı Abbâsi halifesi ile iş birliğine giderek halifeyi Şiiilerin boyunduruğundan kurtarması ve Sünnî siyaset gütmesi, kısa sürede Sünnî dünyanın sempatisini kazanmasına vesile oldu. Tuğrul Bey'in ardından sultan olan Alparslan'ın, dönemin en güçlü devleti Bizans'ı Malazgirt'te yenilgiye uğratması (463/1071) İslam dünyasında Selçuklulara karşı büyük bir sevgi ve saygının oluşmasını sağladı.

Devlet yönetimi açısından Sultan Tuğrul zamanında göçebe anlayış terk edilerek Sasanî-İslam modeline uygun bir devlet düzenine geçildi. Bürokrasisi daha çok

İranlılara dayanmakla birlikte, özellikle ordu ağırlıklı olarak Oğuzlar/Türkmenlerden oluşturuldu. Sultan Alparslan ve Melikşah dönemlerinde, kudretli ve bilge vezir Nizamülmülk'ün de katkılarıyla Selçuklular her bakımdan büyük bir güce ulaştılar. Bundan dolayı özellikle bu iki sultan dönemine “azamet devri” yani gücün zirve yaptığı dönem denildi. Melikşah dönemi (465-485/1072-1092) devletin en geniş sınırlara sahip olduğu bir zaman dilimi şeklinde bilinmekle birlikte, özellikle “Haşhaşi” denilen İsmailî-Bâtınî tehlike ile en çok uğraşılan dönem olarak da tarihe geçti.

Ermeniler, Gürcüler, Abhazlar ve Süryanilerin yanı sıra Anadolu ve Orta Doğu'nun diğer bölgelerinde Hristiyanların önemli doğu kiliseleri olan Yakubiyye, Nasturiyye ve Melkaiyye mezhepleri de bulunmaktaydı. Selçukluların tarih sahnesinde yerini aldıkları yıllarda, Batı Hristiyanlığı Roma merkezli "Katoliklik", İstanbul merkezli "Ortodoksluk" adlarıyla ikiye bölünmüştü (446/1054). Rus doğu bilimci Barthold bu dönemde Orta Asya'da da Hristiyanlığın varlığından söz etmekte, hatta Hristiyan olmuş Türklerin bulunduğunu ileri sürmektedir.⁴ Yahudi sermaye sahipleri, başta Bağdat olmak üzere ülkenin birçok bölgesinde hem ticari faaliyette hem de imar faaliyetlerinde etkinlik gösteriyorlardı.

İKİNCİ BÖLÜM

HAYATI VE ESERLERİ

Hayatı

Gazzâlî'nin tam adı, Hüccetü'l-İslam Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî'dir. Gazzâlî Büyük Selçuklu Devleti hâkimiyetinde yer alan Horasan'ın Tus şehrinde yün işleriyle uğraşan fakir bir babanın çocuğu olarak hicri 450, miladi 1058 yılında dünyaya geldi. Tus bilginleri arasında kendisi ile aynı ismi taşıyan Ebû Hamid el-Gazzâlî onun amcasıdır. Aile çevresinin ilim hayatıyla yakından ilgili olduğu düşünülürse, onun "Ebû Hâmid el-Gazzâlî" ismini amcasından aldığı söylenebilir.

söze dökülmüş kelimadır. Birincisi yani Allah'a ait olan yaratılmamış, diğeri yani insanlara ait olan ise yaratılmıştır. Gazzâlî'nin mensubu olduğu Eş'arî kelamcıları da benzer şeyler dile getirmektedir. Nitekim mezhebin imamı olan Ebu'l Hasan el-Eş'arî (öl. 324/935) şöyle der: "Meleklerin lisanı üzere peygamberlere gönderilen sözler, Allah'ın ezeli kelamına işaret etmektedir. İlahî kelama işaret eden bu sözler yaratılmıştır, ilahî kelam ise yaratılmıř olma-yıp kadim ve ezeldir."⁵¹ Diğer Eş'arî mezhebi âlimleri de benzer görüşleri dile getirmektedirler.

Diğer peygamberlere de Yüce Allah aynı şekilde işittirmiştir. İlahî vahiy olarak gelen söz konusu kelamı peygamberden veya melekten duyan diğer kişiler de gerçekte Allah'ın kelamını işitmişlerdir.⁵³ Benzer bir görüş Eş'arîlerin önde gelenlerinden İbn Furek'te (ö. 406/1015) de bulunmaktadır. Ona göre ilahî kelim, biri Allah'ın kelamı diğeri ise okuyanın kıraati (okuması) şeklinde iki kısma ayrılır. Nitekim Hz. Mûsâ (a.s.) ses veya okuma cinsinden hiçbir vasıta olmaksızın Allah'ın kelamını işitmiştir.⁵⁴

Öyle anlaşılıyor ki İbn Furek ve Gazzâlî işitilen kelim ile işitmeyi birbirinden ayırmaktadır.

Denilebilir ki o, dönemindeki siyasi ve ilmî platformdaki felsefe karşıtlığını kısmen kırma başarısı göstermiş ve metafizik dışındaki felsefi konuların medreselerde öğretilmesine kapı aralamıştır. Felsefenin bazı dallarına bu şekilde kapı aralaması dolayısıyla dönemin sufilerinden Eş'arî ekolüne mensup Kuşeyrî'nin oğlu Ubeydullah Kuşeyrî'den (öl. 521/1127), Mâlikîlerden et-Tartûşî (öl. 520/1126) ile Ebû Abdullah el-Mâzerî'den (öl. 536/1141), hadisçi İbn Salâh'tan (öl. 643/1245) ve Hanbelî olan İbn Teymiyye'den (öl. 728/1328) yoğun eleştiriler almıştır.¹⁰⁰

Gazzâlî'den sonra İslam dünyasında eskiden olduğu gibi felsefenin önemli bir yer işgal etmediği doğru ise de tamamen ortadan kalktığı da söylenemez. Onun etkisiyle medreselerde kelim ilminin içinde felsefi konuların okutulmasının yanı sıra doğu İslam dünyasında felsefe ile uğraşanlarca yeni bazı felsefi akımlar da meydana getirilmiştir.